

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Października.

SOBOTA.

Rok 1831.

N^o 286.

WSPOMNIENIA.

Zgon Arnolfa Żeglickiego uczonego Piłara 1766.

Ludzie ubodzy wczoraj bardzo się ucieszyli, gdyż przypłynęło Wisłą nieco drzewa, a jest nadzieja że znaczna liczba zostanie dostarczona; iakoż wczoraj już nieco było tańsze drzewo opałowe. — W tych dniach będzie ogłoszoną *Taxa Swiec i Mydła*. — Wczoraj przybył do *Warszawy* Generał *Markow*, Dowódca pułku *Lejb Gwardji* *Ułanów Lit.*, który przez lat kilkanaście miał garnizon w tutejszej stolicy. Ten pułk temczasowo stoi w okolicach *Warsza*: — Wojsko Polskie które pod dowództwem *Rybińskiego* weszło w *Prussy*, po odbyciu kwartantanny, teraz rozłożonem zostało: *Piechota* we wsiach i miasteczkach bliskich *Malborka*, *razda* pod *Gdańskiem* i na przedmieściach tegoż miasta, a *artylleryja* na około *Elbląga*; nie wielu jest chorych; wszelka broń już została wojsku *Rossyjskiemu* wydana. — Dzisiejsza *Ludność Warszawy* podzielonej na *Cyrkuly*, jest następująca: W *cyrkule I.* Chrześcjan męzczyzn 533, kob: 525. W *cyrkule II.* Chrześcjan męz: 5104, kob: 6326; *Jzraelitów* męz: 771, kob: 821. W *cyrkule III.* Chrześcjan męz: 4634, kob: 5478; *Jzraelitów* męz: 5406, kob: 5847. W *cyrkule IV.* Chrześcjan męz: 7026, kob: 7633; *Jzraelitów* męz: 1130, kob: 1156. W *cyrkule V.* Chrześcjan męz: 4339, kob: 4907; *Jzraelitów* męz: 3812, kob: 4315. W *cyrkule VI.* Chrześcjan męz: 4524, kob: 5049; *Jzraelitów* mę: 1139, kobiet 1238. W *cyrkule VII.* Chrześcjan męz: 7748, kob: 9012; *Jzraelitów* mę: 1139, kob: 1219. Na *Pradze* Chrześcjan męz. 409, kob: 428; *Jzraelitów* męz: 83, kob: 91, a zatem w *Warszawie*

teraz *kobiet* jest więcej niż *męzczyzn* 6423. — O *onegdaj* *Klacz* dobrej rasy, niewiadomo zkąd ukazała się na *Grzybowie*, zaczęła chwytac zębami za *suknie* *Ludzi* których napotkała, wywracała *wozy*, biegając w najtępszym galopie; przekonano się że była wściekła i zdolano ją zabić *kiłami*. — *Dnia 22* przyszłego miesiąca, w *Siedlcach*, w *biórze* *Komisjsji* *Woiwodzkiej* odbędzie się *licytacja* na *wydzierżawienie* *dochodu* z *Koszernego* na rok przyszły. — *Listy* *Kupieckie* donoszą że w *Niemczech* a szczególnie w *Berlinie* *teraźniejsze* *iesienne* *iarmarki* na *wełnę* były bardzo *liche*, z powodu *cholery*. — *Xiąże* *Szczerbatow* *wyjechał* z *Warszawy* do *Petersburga*.

Wkrótce ma być *wysłana* z *Londynu* do *Belgji* znaczna *summa* *pieniędzy*. — *Armja* *Hiszp:* która, iak wiadomo, udała się nad *granicę* *Portugalską*, ma być *powiększona*; słycać że *rozruchy* które powstały w kilku *provincjach* *Portugals:* rozszerzają się do samej *granicy* *hiszpańskiej*. — *Dej* *Algieru* ma *zamiar* *wybudować* *blisko* *Paryża* w *nader* *przyjemnem* *miejszcu* *Meczci* i *Pałacu* na *sposób* *turecki*. — *Kilku* *znakomitych* *czudzoziemców* opuściło *Francją* i udało się do *Ameryki* *północnej*. — *Znowu* słycać od *granic* *Tureckich*, że w *Stambule* *wszczął* się *okropny* *pożar* *podłożony* *przez* *ludzi* *nieznanych* *mówią*, że *sprawcami* *tej* *zbrodni* są *dawni* *Janczarowie*, którzy *dotąd* *pałają* *straszną* *zemstą* *przeciw* *Sułtanowi*. — W *całej* *Arabji* *rozszerza* się *cholera* *łącznie* z *morową* *zarazą*, do *rozszerzenia* *tych* *chorób* *przyczyniła*

bię nagła zmiana powietrza. — W *Siedmiogrodzkiej ziemi* powstaje na nowo cholera. — W *Serwji i Bośni* znowu się tworzą bandy rozbójnicze, które napadają na pogranicznych mieszkańców. — W wojsku *Austrjackiem* postąpiło kilkunastu Officerów wyższych, na wyższe stopnie. — Listy z *Pragi* donoszą, że *Xże Rejchstadt syn Napoleóna*, ma wyjechać do *Wiednia*. — W *Palermo* i w całej *Sycylji*, wprowadzono nową policją, która jest urządzona na sposób *Francuzki*. — W niektórych *Kantonach Szwajcarskich* trwają ciągle zaburzenia. — Cesarz *Austrjacki* rozkazał powtórnie rozdać znaczną sumę między biedną klasę ludzi zamieszkałych w stolicy. — Ludność *Królestwa Szwedzkiego*, a mianowicie miasta stołecznego *Sztokholmu* znacznie się pomnaża. — *Kopalnie srebra w Norwegji* wydały tego roku więcej tego kruszcu niż przez poprzednich lat kilka. — W górach *Kalabrii* tworzą się bandy złożone z włóczęgów, którzy w czasie ostatnich wypadków rewolucyjnych we *Włoszech* należeli do korpusów buntowniczych. — W *Neapolu* umarł *Kanonik*, który zostawił miljon cekinów majątku, według ostatniej jego woli, rozdano tę sumę między wdowy, starców i kaleków niemających sposobu do życia. — W gabinecie *Londonjskim* teraz także odbywają się narady względem *Greccji*, która doznaje okropnego losu, bo część tego kraju znajduje się w stanie największej *Anarchji*. — Do *Korfu* przypłynęło kilka okrętów *Angielskich*, mówią, że łobeczny korpus wojska *Angielskiego* ma być powiększony. — Wielu majątków *Greckich* niemających stałego sposobu do życia, udało się w służbę marynarki *Tureckiej*, gdzie im płacą hojnie i bardzo dobrze z niemi obchodzą się, uważając ich za ludzi wolnych. — Na morzu *Sródziemnem* okazują się znowu okręty *Korsarskie*, mają to być *Chrześ-*

ześjanie, którzy to obmierzłe rzemiosło prowadzą pod zastoną *Bandery* uciwilizowanych nródów. — *Murzyni* którzy na kilku wyspach *Amerykańskich* powstałi przeciw swoim właścicielom i wiele *białych* zamordowali; zostali uśmierzeni, okazało się, że ci czarni byli bardzo uciemiężeni od swoich Panów. — W *Kilau* w *Niemzech* żona *Szewca* zamordowała śpiącego męża i 3 dzieci; gdy ją uwięziono, mówiła z oznakami dzikiej radości „uczyniłam zadosyć rozkazowi groźnego ducha, który mi się właśnie ukazał, będą wkrótce szczęśliwszą niż dotąd jestem, na tej obmierzłej ziemi.“ Okazało się, że ta kobieta dostała obłąkania zmyłków.

Dla zasilenia skarbu publicznego w państwie *Papiezkim*, *Ojciec Sty* zezwoliłaby dobra niektórych *bractw Kościelnych* obrócone były na powszechny użytek kraju. Teraz w *Rzymie* *Kardynałowie* i *Pracaci* bywała na wieczorach u *Postów* zagranicznych. — *Nibiaki P. Oehler* w *Lipsku*, robi teraz z wężny hiszpańskich owiec szale, które zupełnie nie ustępują *tureckim* i *perskim*. Największy waży tylko 3½ funta i dać się przeciągnąć przez pierścionek. — W *Waldminster* w *Bawarji* pewien włóścianin złapał iaskótkę, która do gniazda, będącego na jego domu, dwa toki już wraçała, i kazał jej szyję ubrać w złotą obrączkę z literami *J. G.* Dwunastego kwietnia tego roku powróciła ptaszyna znowu, mając na szyi przydany sobie drugi obrączek złoty z napisem arabskim. Zjawisko to dla badaczy przyrodzenia nie może być obojętnem. — Na jeden dzień z tegorocznych posiedzeń towarzystwa filotechnicznego w *Paryżu* grał *P. Sowiński*, muzyk *Polski*, marsza *Polskiego* na fortepianie, który zrobił na wzór sławnego marsza *Cherubinięgo*. Artysta był w uniformie *Parzykiej* gwardji narodowej. — Tamże wyszła *malachra*

książeczka pod tytułem *Amazonki*; w której autor dowodzi filozoficzną przebiegłością, że ludzie, bez różnicy płci, równe mają prawo do korzystania z przyjemności życia, i że wyłączenie używania mężczyzny do służby wojakowej przeciwne jest prawu natury. Nie ma bynajmniej żadnego powodu, dla czegoby płę niewieścia od niebezpieczeństw wojny wyłączoną być miała. Ludy po między sobą zawarły wprawdzie nieiako polubowną ugodę, by kobiety zostawić pewnemu odosobnieniu i nieczynności, a bez wątpienia z zazdrości lub dumy męskiej, wyłączyły je od każdego czynnego wpływu na wypadków życia. Zniechęcała to życie kobiet miało wpływ zgubny na osłabienie ich ciała. Gdyby w wychowaniu płci niewieściej od młodu kształcenie umysłu z gimnastycznymi ćwiczeniami ciała połączone było, kobiety po kilku pokoleniach odzyskałyby siły ciała i duszy, i w stanie bezżennym dzielłoby mogły z męzczyznami trudy i niebezpieczeństwa wojny. — W *Parryżu* sprzedają skrzypce *à la Paganini*, których głos ma być podziwiający. Drzewo, z którego są robione, tak jest delikatne, iż do świecy przejrzeć je można. W tem przezroczu ukazuje się, nie wiedzieć jak sporządzony tamże, ale dokładnie trafiony portret *Paganiniego*. Skrzypce takie kosztują 300 franków. — Chleb jest w wielu okolicach *Ameryki południowej* przedmiotem zbytku. Widać tam często właścicieli ogromnych trzód, których żony od stóp do głów perłami i brylantami są upstrzone, ale chleba zaledwie kosztowały. — Król wicz następcą tronu *Bawarskiego* doszedłszy teraz pełnoletności, d. 7 b. m. wykonał przysięgę na wierność Królowi, posłuszeństwo prawa i zachowanie konstytucji.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego. — Podaie do powszechnej wiadomości, iż dostrze-

żone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze.

1) *Rubel* pod rokien niewyraźnie oznaczonym, tak, że tylko domyslać się wypada, iż miał być albo 1814, albo 1824; rozpoznać go dość łatwo można po powierzchni z obudwóch stron ciemnej, iak gdyby okopconej, przez co miano zamiar uwiesić Publiczność, iak gdyby ten pieniądz przypadkowo był w ogniu, wistocie zaś chciano pokryć kolor metalu niewłaściwy srebru, metal ten jest kompozycja podobna do używanej przy literach drukarskich, i próba docymastyczna wykazała, iż w tej kompozycji nie się wcale srebra nieznajduje. Niewyraźność roku albo 1814 albo 1824 nie może być uważana za cechę do rozpoznanja, gdyż mogłoby być, że inne odlewły rubli, dokładniejsze są w tym szczególe. Napis na okręgu jest niewydatny i okrąg samiest wcale niekształtny, korona, niektóre litery i części lauru są w różnych miejscach mniej iak więcej zalane. 2) *Dwuzłotowka* pod rokien 1830, jest z cyny odlana, niewydatnie i niewyraźnie w rozmaitych częściach i literach, przezco łatwo ją poznać, również iako i pokolorze tego metalu i dźwięku cynie tylko właściwym. Narkarbowanie na okręgu jest nierówne. (2 *Dzięciogroszówki* z r. 1830 odlane z kompozycji metalicznej, kruchej, nietrudne są do rozpoznania po kolorze wcale niewłaściwym srebru. Wzywa się wszelkie Władze tak skarbowe iako i policyjne do dawania bacności na kurs wyżej opisanych pieniędzy w celu ochronienia kas i publiczności od szkody, tudzież ukarania przestępców według surowości prawa. — *Bienkowski*. Sekretarz *Ginzel*.

Sekretarz Hasy Komisjsji Rządowej Przychodów i Skarbu. Podaie do publicznej wiadomości, iż w d. 25 Października r. b. o godzinie 10tej przed południem, odbyć się ma w Sekretarjacie Jeneralnym Komisjsji Rządowej Przychodów i Skarbu licytacja in minus na podjęcie się uskutecznienia dru-

ków dla tejże Kommissji, poczynając od dnia 1go Stycznia r. 1832. Warunki kontraktu, oraz wiadomość zbliżoną o podżaju i ilości wyrabiać się mających druków, powziąć można każdego dnia w składzie głównym druków i formularzy, mieszczącym się w pałacu Kommissji Skarbu, w godzinach przedpołudniowych od 9tej do 1ej. — (podpił) *Milniewski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kozłowski Wiktor Urzęd: z Płocka, Fontana Fr: oby: z Pułtusza, Roszkowski h. Maior z Mystkowa, Koskowski Kaz: Kommissarz i Kuczborski Podsek: z Płocka, Trzciniński Jg: oby: z Kuflewa, Jrzycki Bonif: oby: z Łukowskiego, Starnalski Prezes z Siedlec, Szydłowski Fr: Hra: z Łukowskiego, Załuska Alex: Hra: z Siedlec, Rozniecki Miko: oby: z Kałuszyna, Olszański Leon Urzędnik z Radonia, Szymanic Kapitan W. Austr: z Lwowa, Zakrzewski Inspektor dróg, Okołowa Radezyni i Minasowiczowa Referendarzowa z Krakowa, Kisielnicki Aug: Kapit: z Radonia, Lewandowski Kalet: i Giżycki Stani: Kapitanowie z Chęcini, Mianowski Józ: Kontroller z Kaliskiego, Brzozowski Jan Urzędnik z Płocka, Hake Daniel kupiec z Wrocławia, Huber Jakób kupiec z Kępna.

DONIESIENIA.

GUWERNANTKA posiadająca muzykę, język francuzki i niemiecki żyjezy umieścić się na prowincji. Wiadomość pod Nr 667 ulica Leszno.

Nowy PANTALJON o cciu oktawach, fabryki Leszczyńskiego, jest do zbicia każdego czasu w domu przy rogu ulicy Sto-Krzyżskiej i Marszałkowskiej pod Nr 1400; wiadomość o cenie u lokatora na pierwszym piętrze.

BRYCZKA na rysorach, mało używana, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 675, u właściciela domu.

Przy ulicy Koziej pod Nr 625, w hotelu Berdczowskim, dostać można QBIADU z pięciu potraw złożonego za złp: 2; miesięcznie zaś zł: 50; tudzież SNIADANIA i KOLACJE różne za cenę niższą jak było dotąd, za świeżość, czystość i rychłą usługę ręczną. Dębicki.

Różniste towary suche, handel korzenny farb i materiałów aptecznych składające, tudzież rygaki, meble i różne przedmioty do takiego handlu potrzebne, na publicznej licytacji w d. 24 m. b. następnych dni z rana od godziny 9 i z południa od 3ej w składach na drugim dziedzińcu domu Nr

959 przy ulicy Targowej będą sprzedawane. O czem Syndyce massy upadłości Chilla Dawida Erlich donoszą. — M. S. Flatau. — Kazimierz Wilhelm. — Zawiadaniem interessowaną Publiczność iż w d. 24 m. i r. b. o godzinie 10 z rana w Ryunku Staroego Miasta; sprzedaniem zostaną przez publiczną licytacją niezawodnie różna meble, iako to: komody, krzesła, pościel, bielizna, zegarki, srebro, i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej dającym natychmiast płacić się mającemi. — Edward Marjewski.

Licytacja ruchomości po ś. p. Teofilu Koppenstaedter Doktorze Medycyny; pozostałych, iako to: dwa powozy jeden nowy drugi zupełnie odświeżony, para koni powozowych angliżowanych, szory angielskie nowe i drugie używane, pierścien brylantowy duży, zegarek cylindrowy złoty z repetycjami i inne kosztowności, tudzież wanna do krolepistej kąpeli, fortepjan mahoniowy, meble, lustra, obrazy, miedz kuchenna, szkło, porcelana, fajans i różne sprzęty domowe, oraz suknie, pościel, bielizna do noszenia i bielizna stołowa, stosownie do Uchwały rady familijnej i na żądanie opieki, nielutnich Ssrow, rozpocznie się d. 25 b. m. i r. o godzinie 9 z rana i aż do zupełnego wyprzedania kontynuowaną będzie rano i popołudniu w domu pod Nr 411 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, na 1szem piętrze, gdzie te wszystkie przedmioty zdającym widzenia okazane będą.

Andrzej Willjam, R.

Osoba pewna przyjmie do wypracowania i tłumaczenia wszelkiego rodzaju, w wszystkich językach a szczególnie w francuzkim; wiadomość o nim w Drakarni Kurjera Warszawskiego.

Uboğa WDOVA po poległym żołnierzu, zaprasza łaskawych gości na dobre FLAKI, których odutra przedawac będzie po groszy 10 w Ryunku Nowego Miasta pod Nr 323.

Przy ulicy Sto-Krzyżskiej w domu pod Nro 1345 PIERWSZE PIĘTRO: od nowego roku 1832 do najeia; o warunkach wynajmu, dowiedzieć się można przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 480 u Rządcy na dole.

BIELIZNA przyjęta być może do roboty każdego czasu na rogu ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 27 na 1szem piętrze; także w tem miejscu potrzebne są PANNY do szejci i haftu złotego usposobione, lub do nauki; wchód od zamku.

Dziś rano stopni ciepła 3. Wczoraj w południe 9.